
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

EDITAL Nº 01/2021 – RETIFICAÇÃO 

 

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E DEFESA 
DA ORDEM URBANÍSTICA, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa 
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICA a retificação do edital 001/2021, para que conste a correção do e-mail nos 
itens 4.1 e 5.2 e não como constou: 
 
 
4.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 14 de abril de 2021 a 29 de 
abril de 2021, e serão realizadas, exclusivamente, através do endereço eletrônico 
urbanistica@mprs.mp.br, observadas as instruções no item 4.2. 
 
 
5.2 A redação será realizada da seguinte forma: na manhã do dia 30 de abril, até o meio dia, 
será encaminhado ao e-mail do candidato o tema escolhido para a redação. A redação deverá 
ser elaborada e depositada no mesmo dia até às 18 horas, por e-mail, para 
urbanistica@mprs.mp.br, sendo eliminado o candidato que se comprovar tenha feito cópia de 
texto sem menção à sua referência.  
 

Porto Alegre, 14 de abril de 2021. 

 
 

Débora Regina Menegat, 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça da Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 
PUBLICADO EM 14/04/2021 

mailto:urbanistica@mprs.mp.br
mailto:urbanistica@mprs.mp.br

